第１５回経営協議会議事概要

日 時  平成１８年６月２０日（火）１３時３０分～１５時

 場 所  事務局特別会議室

出席者  林（議長），本木，中村（厚），久保田，野村，中尾，石橋，池田，石田，岡山，

竹越，三谷の各委員

（長野），（鹿野），（橋本），（岡本），（中元）

 欠席者  石原，新木，杉本，中村（信）委員

１ 前回議事確認

第１４回経営協議会（５月１０日開催）

２ 協 議

（１） 平成１７事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

櫻井評価室長から，総務企画会議，教育研究評議会の審議を経て評価室で最終

とりまとめを行った標記報告書について，[資料１]に基づき説明があり，審議の

結果，承認された。

 (２) 平成１７事業年度財務諸表について

 中村財務担当理事から，平成１７事業年度に係る財務諸表等について，[資料

２] に基づき説明があり，審議の結果，承認された。なお、同理事から、当該財

務諸表は、今月２７日に文部科学省に承認申請し、８月中にその結果が通知され

る予定であることの報告があった。

 (３) 平成１９年度概算要求について

中村財務担当理事及び藤田財務課長から，標記について、[資料３] に基づき説

明があり，審議の結果，承認された。なお、平成１９年度の概算要求については、

６月２２日の文部科学省への提出、７月上旬のヒアリングを経て、８月末に文部

科学省から財務省に提出される予定であることが併せて報告された。

(４) 国立大学法人金沢大学会計規則の一部改正について

中村財務担当理事及び入江財務部長から，平成１８年度から導入された減損会

計に係る総則規定を標記規則に追加したこと及び当該減損会計に係る今後のスケ

ジュールについて、[資料４] に基づく説明があり，審議の結果，承認された。

(５) 国立大学法人金沢大学会計細則の一部改正について

入江財務部長から，前記の国立大学法人金沢大学会計規則の改正を受けて、標

 1

記細則に減損対象資産、減損に関する基準及び処理等の規定を追加したことにつ

いて、[資料５] に基づく説明があり，審議の結果，承認された。

３ 教育研究活動の状況等報告について

(１) 研究関係資金獲得状況について

長野理事から，標記について，[資料６]に基づき報告があった。

 ４ その他

入江財務部長から，前回「国立大学法人金沢大学物品購入等契約に係る取引停止等

の取扱要領」について質問のあった事項の調査結果として、本人からの名誉、損害等

の回復要求については、裁判上対抗できることの説明があった。

次回開催予定

   ◎第１６回経営協議会   日程調整の上開催

[配布資料]

資料１    平成１７事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）

資料２  平成１７事業年度財務諸表（案）

資料３  平成１９年度概算要求について（案）

資料４  国立大学法人金沢大学会計規則新旧対照表

資料５  国立大学法人金沢大学会計細則新旧対照表

資料６  研究関係資金獲得状況(平成１８年５月分)

 2